
 
Protocollo RC n. 14033/16 

 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI ADOTTATE 
DAL  COMMISSARIO  STRAORDINARIO  CON  I  POTERI 

DELLA GIUNTA CAPITOLINA 
 
 

L’anno duemilasedici, il giorno di venerdì sei del mese di maggio, nella Sala 
dell'Arazzo, in Campidoglio, è presente il Prefetto Francesco Paolo Tronca – nominato 
Commissario Straordinario con Decreto del Presidente della Repubblica del 3 novembre 
2015 – assistito dal Segretario Generale Dott.ssa Antonella Petrocelli. 

(O M I S S I S) 
 
 

Deliberazione n. 73 
 

Piano delle Azioni Positive anno 2016/2018. 
 

Premesso che ai sensi degli articoli 1, comma 1, lettera c), 7, comma 1, e  57, 
comma 1, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, le amministrazioni dello Stato, 
anche ad ordinamento autonomo, le province, i comuni e gli altri enti pubblici non 
economici, sentiti gli organismi di rappresentanza previsti dall’articolo 42 del Decreto 
Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, predispongono Piani di Azioni Positive al fine di 
rimuovere ogni ostacolo che, di fatto, impediscono la piena realizzazione di pari 
opportunità di lavoro e nel lavoro tra uomini e donne; 

Visto l’art. 48 del D.Lgs. n. 198 dell’11 aprile 2006, “Codice delle pari opportunità 
tra uomo e donna a norma dell’art. 6 della L. 28 novembre 2005, n. 246” come modificato 
dall’art. 1 del D.Lgs. n. 5 del 25 gennaio 2010 e successive modifiche; 

La Direttiva del 23 maggio 2007 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento Funzione Pubblica “Misure per attuare parità e pari opportunità nelle 
amministrazione pubbliche”; 

L’art. 1 comma 1 e 2 e l’art. 4 dello Statuto di Roma Capitale del 2013; 
L’art. 6 comma 6 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  amministrazioni  pubbliche”  che 
recita: “Le amministrazioni pubbliche che non provvedono agli adempimenti di cui al 
presente articolo non possono assumere nuovo personale, compreso quello appartenente 
alle categorie protette”; 

Che i Piani delle Azioni Positive hanno il fine di favorire il riequilibrio della 
presenza femminile nelle attività e nelle posizioni gerarchiche ove sussiste un divario tra 
generi non inferiore a due terzi; 

Che la già citata Direttiva della Presidenza del Consiglio del 23 maggio 2007 
“Misure per attuare pari opportunità tra uomini e donne nelle amministrazioni pubbliche” 
emanata dal Ministro delle riforme e delle innovazioni nella pubblica amministrazione 
congiuntamente con il Ministro per i diritti e le pari opportunità, richiamando la direttiva 
del Parlamento e del Consiglio Europeo 2006/54/CE, ha indicato l’importanza del ruolo 



2 
 

 
 

propositivo e propulsivo svolto dalle Amministrazioni pubbliche per dare attuazione 
concreta al principio delle pari opportunità e alla valorizzazione delle differenze nelle 
politiche di gestione del personale; 

Che l’art. 21 della L. 4 novembre 2010, n. 183 (c.d. “Collegato Lavoro”), 
apportando modifiche rilevanti agli artt. 1, 7 e 57 del D.Lgs. n. 165/2001, ha individuato 
ulteriori ambiti di discriminazione, rispetto a quelle legate al genere, quali l’età, 
l’orientamento sessuale e quello della sicurezza sul lavoro; 

Considerato che con deliberazione di Giunta Capitolina n. 349 del 15 dicembre 
2014, Roma Capitale ha adottato il Piano di esecutività delle Azioni  Positive 
individuando una serie di interventi che arricchiscono l’organizzazione del lavoro della 
dimensione del genere, promuovendo il superamento delle disparità; 

Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali”; che all’art. 6 comma 2, nell’ambito dei principi 
fissati, stabilisce le norme fondamentali dell’organizzazione dell’ente e, in particolare, 
specifica le attribuzioni degli organi e le forme di garanzia e di partecipazione delle 
minoranze; 

L’art.  19  “pari  opportunità”  del  C.C.N.L.  Regioni  e  Autonomie   Locali  del  
14 settembre 2000, che prevede la costituzione presso ogni singolo Ente di un apposito 
Comitato per le Pari Opportunità, con lo scopo di proporre ed indicare misure  atte a 
creare effettive condizioni di pari opportunità tra uomini e donne; 

Il Commissario Straordinario con i  poteri  dell’Assemblea  Capitolina  n.  17  del 
18 marzo 2016, ha approvato il Bilancio di previsione finanziario 2016-2018 e del Piano 
di Investimenti 2016-2018 e che il suddetto  Bilancio  prevede  uno  stanziamento  di  
Euro 15.000,00 per anno 2016 sul Titolo U1 Int. 03 v.e. CONV CdC 0SP; 

Preso atto che in data 21 aprile 2016, con protocollo n. GB/26734, è stato espresso 
parere dal Comitato Unico di Garanzia al predetto Piano Azioni Positive 2016/2018; 

 
Che in data 2 maggio 2016 il Direttore Sviluppo Professionale, tutela del lavoro e 

della saluta – Valutazione delle Performance – Dipartimento Organizzazione e Risorse 
Umane ha espresso il parere che di seguito integralmente si riporta: “Ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di deliberazione indicata in 
oggetto. 

Il Direttore F.to: S. Buccola”; 
 

Che in data 2 maggio 2016 il Direttore del Dipartimento Organizzazione e Risorse 
Umane ha attestato – ai sensi dell’art. 28, comma 1, lett. i) e j), del Regolamento degli 
Uffici e Servizi, come da dichiarazione in atti – la coerenza della proposta di 
deliberazione in oggetto con i documenti di programmazione dell’Amministrazione, 
approvandola in ordine alle scelte aventi rilevanti ambiti di discrezionalità tecnica con 
impatto generale sulla funzione dipartimentale e sull’impiego delle risorse che essa 
comporta. 

Il Direttore F.to: L. Benente; 
 

Che in data 6 maggio 2016 il Dirigente della 20 U.O. della Ragioneria Generale ha 
espresso il parere che si seguito integralmente si riporta: “Ai sensi e per  gli  effetti 
dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione di cui in 
oggetto. 

Il Dirigente F.to: S. Cervi”; 



3 
 

 
 
 

Che sulla proposta in esame è stata svolta, da parte del Segretario Generale, la 
funzione di assistenza giuridico-amministrativa, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del Testo 
Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

per i motivi espressi in narrativa, con i poteri della Giunta 
DELIBERA 

1) di approvare il Piano delle Azioni Positive in allegato A, quale parte integrante del 
presente provvedimento, da realizzare negli anni 2016/2018; 

2) di pubblicare il Piano delle Azioni Positive all’Albo Pretorio e di comunicare il 
presente provvedimento attraverso la presentazione sul sito istituzionale di Roma 
Capitale, a tutto il personale dipendente; 

3) di disporre che le somme stanziate sul Bilancio preventivo di Roma Capitale relative 
all’esercizio 2016 pari ad Euro 15.000,00 saranno impegnate con successive 
determinazioni dirigenziali. 



4 
 

 
 

 



5 
 

 
 

 



6 
 

 
 

 



7 
 

 
 

 



8 
 

 
 

 



9 
 

 
 

 



10 
 

 
 

 



11 
 

 
 

 



12 
 

 
 

 



13 
 

 



14 
 

 
 

Infine il Commissario Straordinario, in considerazione dell’urgenza di provvedere, 
dichiara immediatamente eseguibile la presente deliberazione a norma di legge. 

(O M I S S I S) 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Tronca 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Petrocelli 



15 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Si attesta che la presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo Pretorio on line 
di Roma Capitale dal 13 maggio 2016 e  vi rimarrà per  quindici giorni consecutivi fino  
al 27 maggio 2016. 

 
 

Lì, 12 maggio 2016 p. IL SEGRETARIO GENERALE 

Il Direttore 

F.to: M. D’Amanzo 

 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134, 
comma 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per decorrenza dei termini di 
legge, il 23 maggio 2016. 

 
 
 

Lì, 23 maggio 2016  

p. IL SEGRETARIO GENERALE 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
F.to: M. Turchi 


	REFERTO DI PUBBLICAZIONE
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’



